

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie " 4.—
miesięcznie " 1:35
za odnośnienie ct. 20

Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie " 5.—
miesięcznie " 1:70

Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnym 10 ct

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,
w niedzielę o godz. 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct,
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adresu
10 ct

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linja A-B,
l. 43, I. piętro.

ZAŁOŻYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Ziszczone obawy.

Nie długo czekaliśmy na sprawdzenie się obaw, jakimi powitaliśmy otwarcie Sejmu czeskiego. Już w ciągu zaledwo trzechdniowych obrad dokonał się w nim proces, mający rozstrzygnąć o powodzeniu zabiegów, zmierzających do doprowadzenia ugody narodowej w Czechach do skutku. Arcykapłan hegemonii niemieckiej i parlamentarnego terroryzmu, poseł Wolf, zagarnął w przeciagu kilkudziesięciu godzin kierownictwo niemieckiej polityki i narzucając swą wolę innym niemieckim posłom sejmowym, zapanował wszechwładnie w Czechach, stając się tem samem równocześnie właściwym kierownikiem wewnętrznej polityki austriackiej. Spełniła się zatem rzecz niepojęta, a dla obcych niemal nie do uwierzenia, że nad państwem, w którym Korona tak rozległy wpływ na politykę wywiera, a władza rządowa bezwzględnością zbyt często i niejednokrotnie zbyt gwałtownie wywierającego nacisku, do pewnej sławy już doszła, zawiesiła swoją dyktaturę grono osób, głoszących jawnie hasła zdrady państwa, oraz politycznego wyrotu i terroryzmu. *Les extrêmes se touchent!* Tam, gdzie w niezłaławianiu sprawy narodowościowej upatrywano gwarancję spokoju i zgody, tam nastąpił zamęt i straszliwa niezgoda; tam, gdzie ze szkodą dla państwa skupiono w jednym punkcie rząd, zapanował bezrząd, a gdzie scentralizowaniem wszelkiej władzy chciano zapewnić panowanie prawu, zagrościło bezprawie, uniemożliwiające organizmowi państwowemu podjęcie prac, które tylko przy rozsądnym ich rozdzieleniu na powodzenie liczyć mogli.

Po raz nie wiedzieć już który wali się więz znow w gruzy mozolnie stawiana budowa zgody czesko-niemieckiej i to pod uderzeniami tych, którzy w jej dojeściu do skutku słusznie zresztą upatrują zdruzgotanie raz na zawsze hegemonii niemieckiej, doprowadzającej już państwo do ostatecznych granic przesilenia. Walka, która się tu toczy nie jest przygodną i podrzędną miarą, lecz zaciekłą, epokową walką pełną historycznego znaczenia, mającą rozstrzygnąć o zaistnieniu warunków, niezbędnych dla dalszego rozwoju Austrii.

Poruszyły się też wszystkie namietności, zmobilizowano olbrzymie tłumy podniecone (faktownemi hasłami, wprowadzono rządy prawdziwej tyranii we własne szeregi, byle tylko dopiąć zamierzonych celu i obronić swój wymiar, a na dziejowej praktyce wypróbowany ideał wszechwładztwa i gniewienia tego wszystkiego, co własnym i niezależnym życiem żyć pragnie. Fakt, iż polityką swą doprowadzili do zupełnego zamętu w państwie nie obudził w nich żadnych względów, nie poruszył żadnych skrupułów, lecz owszem zdaje się pobudzać ich raczej do coraz gwałtowniejszego szaleń i do stawiania coraz dalej idących warunków.

Dziś, już nawet obesłanie Sejmu czeskiego czytują sobie za ogromne ustępstwo, i udziałem w jego obradach frymarczą tak samo, jak kilka tygodni temu handlowali powagą obrad Izby poselskiej i dobrem całego państwa. Ta rozpaczliwa walka, w której jedni walczą o zachowanie warunków przeszłości, zaś drudzy o zdobycie dopiero warunków lepszej przyszłości, a której społecznym bodźcem jest szalona siła wybijającego się po przez wszystkie zapory elementarnego prawa narodowej wolności i narodowościowej zasady musi jednak w rezultacie zakończyć się zwycięstwem tych, którzy w niej reprezentują jedynie warunki kultury i cywilizacyjnego postępu.

Lecz co teraz? co dalej?!

Jeśli istotnie wybuchnie w Sejmie czeskim skrajna opozycja i doprowadzi do gwałtów obstrukcji, lub do zupełnej abstynencji Niemców, to musi wcześniej, czy później stanąć w swym ruchu cała tak skomplikowana maszyna państwowa, doprowadzając polityczny system dotychczasowych rządów do zupełnego bankructwa. Paragraf 14 sty, choć arcywygodny, nie wleje jednak w ten ustrój tej ożywczej sily, którą w dzisiejszych czasach i w zachodzących warunkach dać jej może tylko współdziałanie szerokich mas obywatelskich, dla których

udział w życiu politycznym stał się już nietylko prawem, lecz i niezbędną, bo kulturową potrzebą. Przeobrażenie tego nieogólnie skonstruowanego ustroju musi zatem koniecznie i to rychło nastąpić, lecz czemuż źródłem, z którego swe powstanie kiedyś zaczerpnie, ma być nie głos rozsądku i długoletnie doświadczenie polityczne, lecz dziki gwałt, widmo anarchii i orgje bezwstydnie rozpanoszonego samolubstwa germańskiego? A. S.

Sejm czeski.

Praha 13 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Wolf zwyciężył stanowczo pomiędzy posłami niemieckimi. Okazał to jasno przebieg dzisiejszego posiedzenia sejmowego. Całe zachowanie się i wszystkie występowania Niemców były w sali sejmowej szeregiem z góry ułożonych prowokacji przeciwko Czechom, a w części i rządowi, podczas kiedy ze strony Młodocechów zachowywano się bardzo pojednawczo i wstrzemięźliwie wobec wyzywań niemieckich, zaś ze strony szlachty czeskiej więcej niż to, bo uprzedzając, a nawet z pewną pokorą, skoro książe Ferdynand Lobkowitz, kuzyn marszałka krajowego, uzasadniając wniosek hr. Bouquoya w jego zastępstwie, na Wolfa impertynenką remonstrację przestał mówić po czesku i mówił dalej po niemiecku. Oświadczenie p. Engla złożone w imieniu Młodocechów było także bardzo pojednawcze i uprzedzające. Podziwiać więc istotnie należy zuchwalstwo tego ludożercy teutońskiego, skoro śmiał w sejmie królestwa czeskiego, mającego większość czeską, sam mówić po niemiecku i powiedzieć, że czeska mowa w tym sejmie jest *eine Verhöhnung der Deutschen* (wyszydzeniem Niemców). Całe jego zachowanie się w sejmie i poza jego obrębem jest najwidoczniejszą prowokacją, szukaniem awantury i skandalu. Do sejm i z sejm u chodzi pod osłoną policji, otoczony óma ludzi za nim zdążającą i to zawsze tylko pieszo, choć odległość gmachu sejmowego od jego mieszkania jest bardzo wielka, a on sam nadto jest kulawy. Jeśli mu dorożka byłaby za drogą, mógłby za sześć centów jechać koleją konną, siadając przed swym hotelem, a złażąc przed samym gmachem sejmowym. Ale gdzie tam, on nawet chodem swoim chce drażnić i wywoływać zajścia. Dziś było wielkie zbiegowisko ludzi, gdy rano szedł do sejm, a jeszcze większe, gdy wieczorem wracał z posiedzenia. Tym razem piesza policja nie wystarczyła. Musiała na plac wyruszyć konna w sile około piętnastu jeźdźców. Zamknięto nawet przy basztowej bramie od „Małej strony“ most św. Jana Nepomucena dla publiczności, ale i to nie pomogło. Za Wolfem od sejm przez całe miasto ciągnął tłum kilkuset ludzi.

Z zwycięstwem jego rozbiły się też na razie wszystkie piękne nadzieje Gautscha, że za pomocą sejm czeskiego zdoła on przyprowadzić do ładu sprawę językową i umożliwi zebranie się parlamentu.

Już wybór mowców: Zdenka Schückera, który nie przyjął zaproszenia Gautscha na ostatnią konferencję do Wiednia, oświadczając, iż on stoi twardo na podstawie uchwały wiecu chebskiego, że bez cofnięcia rozporządzeń nie ma rokowań, jakoteż znanego radykała niemieckiego z Liberca, Pradego, wskazywał jasno, iż myśleć nawet o jakimś porozumieniu byłoby tylko złudzeniem. Cóż dopiero mowy tych panów! czysta kwintesencja programu Wolfa. Nawet bez ogródki wypowiedzieli żądanie, iż jedynym z ich warunków jest niemiecki język państwowy w Austrii, oświadczając jak najdobitniej, iż ani na włos nie odstąpią od swych warunków. Pojednawczy głos ks. Lobkowicza wydrwiono, insultowano prezydenta miasta i także namiestnika, do czego także Wolf dał hasło okrzykami: „prez z Coudenhovem! Taki namiestnik należy gdzieindziej, a nie na ławę rządową Sejmu!“ itp. Schücker i Prade mówili bez ogródki o mniejwartościowości języka czeskiego, jednym słowem dokazywali Niem-

cy w prowokacji istne cudy. Czesi powstrzymywali się siłą podziwienia godną, przyjmując beczeszczonia, szyderstwa i wyzywania co najwięcej śmiechem. Podczas mowy Schückera w miejsce bardzo drastycznym przeciwko Czechom zaśmiał się głośniej jeden z posłów młodoczeskich. Na to Wolf impertynencko: „Bądź pan cicho! „Przyjdzie kiedyś dzień zapłaty!“ Pachołek jego dr Werunsky prateuton z czysto słowiańskim nazwiskiem podchwytuje słowa mistrza, wołając: „Damy wam — poczekajcie — my silniejsi od was“, co spowodowało obok stojącego posła młodoczeskiego Brzeznovskiego do repliki: „chyba się wzmocnicie szpiegami pruskimi!“ Na to wybucha okropna burza. Wolf zrywa się z ławki i biegnie ku Brzeznowskiemu, za nim kilku jego pachołków. Robi się kłębek ludzi, niemieccy posłowie stosują „szpi gów pruskich“ do siebie. Widać podniesione do góry pięście, o włos a przyjsć może do bójki. Na szczęście nie przychodzi do tego. Marszałek dzwoni silnie i nareszcie może przemówić. Sam nie słyszał okrzyków, ale mu mówiono o uż ciu nieparlamentarnych wyrazów. Posła tego, który użył tych wyrazów, przywołuje do porządku dziennego. To jednak burzy nie usmierza, aż w końcu Brzeznovsky daje wyjaśnienie, w jaki sposób użył wyrażenia o szpiegach pruskich i że tego do posłów niemieckich nie stosował.

W dziennikach niemieckich, a nawet i czeskich przedstawiony ten epizod inaczej. Zwracam uwagę, że moja wersja jest prawdziwa, gdyż mam ją z ust samego Brzeznovskiego. Wśród okropnego zgłębienia dziennikarzy nie słyszeli okrzyków i nie wiedzieli jak się rzecz miała. Potem się burza usmierzyła. Schücker mówił dalej, następnie Prade w wyniosłym obrażającym a wyzywającym wiele tonie, drwiąc nawet z fletu pokojowego, na którym grali Lobkowitz i Engel. Herold ciągnie nadzwyczaj i z zapalem porządną dał odprawę Niemcom butnym dowodząc, że oni nie chcą bynajmniej porozumienia, lecz wojny, że wystąpieniami swojemi zniszczyli parlament, a także i powagę rządu. Bierze w obronę namiestnika i prezydenta Podlipnego, dowodząc nie mniej jasno, iż jeden i drugi spełnił wzorowo swój obowiązek. Ale mniejsza o to, co kto mówił. Rozprawę nad sprawą językową znamy już prawie na pamięć. Obidwie strony powtarzały co do tego to, co przedtem już tylkokrotnie wypowiadały.

Ważnym, bardzo ważnym jest atoli efekt, wrażenie dzisiejszego posiedzenia i wyniesione z sali obrad, silne przeświadczenie, że porozumienie się z Niemcami przy ich nieprzejednaności jest wręcz niemożliwym. Pod tem wrażeniem odroczył marszałek w porozumieniu z namiestnikiem następne posiedzenie Sejmu aż do poniedziałku, urywając rozprawę nawet przed ogłoszeniem czy wniosek hr. Buquoya ma być do komisji odesłany lub nie. Po przebiegu dzisiejszego posiedzenia stało to się obojętnem, a powodem odroczenia do poniedziałku posiedzeń jest to, że namiestnik chce się porozumieć z rządem głównym w Wiedniu co ma czynić dalej, czy ma złożyć, jak było ułożonem oświadczenie w imieniu rządu co do sprawy językowej lub nie.

Nie ulega też już obecnie żadnej wątpliwości, iż Niemcy jeśli się jeszcze nie zdecydują na burdy obstrukcyjne, wkrótce Sejm opuszczą.

G. Smólski.

Listy Rusina.

Lwów, d. 12 stycznia.

Oryginalna korespondencja „Głosu Narodu“.

Ruskie zaproszenia Marszałka krajowego na otwarcie Sejmu. Wnioski posłów ruskich i prasa ruska i polska. — Strejk alumnów ruskiego duchownego seminarjum we Lwowie... (przeciw kuchni).

Marszałek krajowy, hr. St. Badeni wystosował w tym roku zaproszenia sejmowe do ruskich posłów w języku ruskim. Regulamin sejmowy ustanawia, że marszałek krajowy urządza w języku polskim, z tego więc względu dotychczas wysyłano

KSIĘGARNIA KATOLICKA
 a Władysł. Miłkowskiego w Krakowie
Rynek główny, 30
 czyniała na skład główny bardzo zajmującą książkę
 pod tytułem: 16

Obowiązkach społecznych.
 na egzemplarza 20 cent., z przesyłką o 3 ct. więcej.

Najnowsze koszule frakowe
 według paryskich wzorów,
 Kołnierzyki, Mankiety, Krawaty, Spinki,
 Skarpetki, 142 1 10
 Kapelusze składane (Chapeau Claque),
 Rękawiczki balowe w wielkim wyborze własnego wyrobu,
 Mydła, perfumy z fabryk angielskich oraz krajowych i wszelkie przybory toaletowe polecają w wielkim wyborze po niskich cenach

BR. BILEWSCY
 w Krakowie, obok kościoła N. P. Marji.

RADA
 Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności
„Wzajemna Pomoc“ w Podgórzu
 zaprasza Szanownych Członków Stowarzyszenia na
XVIII. Ogólne Zgromadzenie
 mające się w niedzielę dnia 23 stycznia 1898 r. o godzinie 3-ciej po południu
w biurze kasy Stowarzyszenia.

PORZĄDEK DZIENNY:
 Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1897.
 Sprawozdanie Wydziału Sprawdzającego i wniosek na udzielenie Dyrekcji absolutorjum (§. 67).
 Zatwierdzenie 1 dyrektora.
 Wniosek Rady w sprawie rozdziału czystego (§. 45).
 Wybór 3 członków do Wydziału sprawdzającego i 2 zastępców.
 W Podgórzu dnia 15 stycznia 1898.
 Starz **Br. Gustawicz.** Prezes **P. Prysak.**
 Wstęp na salę dozwolony jest tylko tym Członkom, którzy mieli przynajmniej udział 25 ztr. (§. 59) i to za okazaniem książki udziałowej. 172 1 1

WSPIERAJMY PRZEMYSŁ OJCZYSTY!

Najlepsze!!!
Wapno skaliste, wapno gaszone i do uprawy roli,
 uznane przez c. k. Inżynierję wojskową jako jedyne u nas.

Kamieniołom
 z którego to dotąd znane produkcje pod firmą: Schönberg & Lüpchütz od lat 20 z naszych kamieniołomów pobierali kamień i z tegoż wapno produkowali.

Obecnie sami z nowo wybudowanego Wapiennika w Ludwinowie, stacja kolei Bonarka, sprzedajemy znacznie taniej tak hurtownie jak i częściowo.

Główne zastępstwo na Galicję i Kraków upoważniony **p. Antoni Serafin,** Wapiennik w Ludwinowie poczta Podgórze.

Również sprzedajemy kamień budowlany i brukowiec do bruku oraz szuter z własnych kamieniołomów w Zakrzówku pod firmą:

Antoni i Józef Batko
 w Zakrzówku.
 127 1 3

landlowa Spółka Rybacka „Union“
KRAKÓW 28
 Rybaki pod Zamkiem, obok Tow. wioślarskiego.
 Ceny targowe:

ple przednie poniżej	Liny 1 klg. 80 ct.
lograma 1 klg. 66 ct.	Karaski 1 „ 78
ple przednie kilorazowe 1 „ 73	Szczupaki żywe 1 kl. od 1 fl. — 1.50.
ple przednie od 1 1/2 o 2 1 „ 83	bite świeże . 1 klg. 55 ct.
	Sandacze bite świeże . 1 „ 75
	Brzany w zamian lososia 1 „ 85

„NORIS“ Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych
W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Posałaka 1. 20.
 poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mals“. — Przy zakupnie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Lubędź“. 20
 Właścicielka i wydawczyni: Józefa Bogoszowa.
 Redaktor odpowiedzialny: Kazimierz Ehrenberg.
 Papier z fabryki Braci Piątkowskich w Białej.
 W drukarni W. Kordeckiego w Krakowie.

Perfumy i mydła Reim i Spółka
toaletowe
KRAKÓW
Rynek 37 Linia A-B
 polecają
 po cenach najumiarkowańszych:

WODĘ KOLONSKĄ;
 Rozpylacze do perfum;
Puder biały i różowy;
 Sminki teatralne; Puszki i ładeczki do pudru;
PUDER BRYLANTOWY NA WŁOSY;
Wodę, pastę i proszek do zębów;
 Szczotki do zębów i paznogi.
Wodę do włosów, glicerynę i lanoline toaletową.
SASZETKI o ROZMAITYCH ZAPACHACH.
 Gąbki toaletowe — Szczotki toaletowe
 i wielki wybór rozmaitych innych artykułów toaletowych.

NOWOŚĆ!
„APARATY LONGLIFE“
 do czyszczenia powietrza w pokoju.
 Chodniki, Linoleum, Ceraty, Bogówki,
Szczotki do przedpokojów,
KALOSZE ROSYJSKIE
prawdziwe,
SMAROWIDŁO NIEPRZEMAKALNE
do obuwia,
Smarowidło podeszwo ochronne,
TŁUSZCZ DO BRONI,
Wałeczki, Kit i Gips do okien,
SKI Łyżwy śniegowe SKI
 wszędzie do użycia, ładwyczaj przyjemna i zdrowa rozrywka,
 Niezbędnie dla pp. turystów, leśniczych i myśliwych potrzebne. 12

Klub Filatelistów w Krakowie
 zaprasza P. T. filatelistów polskich by się zechcieli w pisać na członków Klubu na rok 1898. — Statuty na żądanie darmo i opłatnie. (Patrzaj dotyczące doniesienie w kronice). 139
 Przewodniczący: **Władysław Ślatoński, Starowiślna 19.**

Pierwsza Krajowa Fabryka WYROBÓW PLATEROWANYCH i srebrnych
 odznaczona najwyższą nagrodą Dyplomem honorowym c. k. ministerjum handlu na powszechnej w ystawie krajowej we Lwowie w r. 1894 i na wystawie budowlanej we Lwowie w r. 1892 medalem srebrnym państwowym.

Jakubowski i Jarra
 3839 7 10 **W KRAKOWIE**
 polecają po cenach fałrycznych w Magazynach własnych w Krakowie Sukiennice L. 26, we Lwowie Rynek L. 37, w Czerniowcach Rynek hotel pod czarnym Orłem

Zastawy stołowe, noże, widełce, łyżki, łyżeczki, lichtarze, kandelabry, tace, kosze, samowary, lustra, garnitury toaletowe, przedmioty ozdobne na podarki i t. p.

Artykuły kościelne: kielichy, monstrancje, puszkki na komunikanty, lampy, lichtarze, krzyże, ampulki kropidła, lawatarze, trybularze, naczynia do Olejów świętych i t. d.

Fabryka wykonuje na obstatunek podług rysunków i projektów tablice pamiątkowe, biusty, pomniki i wszelkie przedmioty kościelne jak: świeczniki, zyrandole, szaty do obrazów, okucia do ram, Cymborium, Tabernakulum i wszelkiego rodzaju ozdoby do ołtarzów.

Przyjmuje reperacje do pozłacania, posrebrzania, niklowania i bronzowania.

Wypożycza nakrycia stołowe na większe zebrańia, zabawy, wesela i t. p.

Przy wyprawach większych i zamówieniach opuszcza się znaczniejszy rabat.

Proszek do czyszczenia złota i srebra.
 Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

KSIĘGARNIA
S. A. Krzyżanowskiego
 w Krakowie
 poleca dzieła naukowe pedagoga **Reussnera p. t.**

Najlepsza Metoda
 najłatwiejsza do bardzo przedkiego a gruntownego nauczania się **Języków Obcych bez nauczyciela**, z objaśnieniem wymowy i z Kluczem na koniec każdego dzieła:
 „Samouczek“ **Polsko - Niemiecki** kurs wstępny (**Elementarz**) po 15, 30, 52 ct.; kurs I-szy 90 ct. — kurs II-gi 2-30 ztr. — komplet (oba kursy) ztr. 3.—.
 „Samouczek“ **Polsko - Francuski** kurs I-szy 13 zeszytów, kurs II-gi 24 zeszytów. Gramatyka Polsko - Francuska 10 zeszytów po 22 ct. na zaliczkę wysła się tylko **20, 10**, lub przynajmniej **6** zeszytów.
 „Samouczek“ **Polsko - Angielski**, kurs I-szy ztr. 1-12, kurs II-gi ztr. 1-80. komplet ztr. 2-62.
Amerykański z rozmówkami angielskimi, wydanie II-gie znacznie powiększone ct. 75.
 „Samouki **Wielcy** t.j. 33 żyjących i najstarszych ludzi, z 16 rycinami, ztr. 1-20, w oprawie eleganckiej ztr. 2-25.
Petőń Aleksander **król** poetów węgierskich nieśmiertelny wieszcz, bożyszczę narodu madiarskiego, poeta nad poetami, ztr. 1-05 w oprawie eleganckiej ztr. 1-80.
 Do nabycia we wszystkich księgarniach. 3595 5 24

100 morg
 gruntów ornych i kilkanaście morg Łąk, blisko miasta Bochni przy szosie, **będą rozparcelowane.** Zgłoszenia przyjmuje Administr. „Głosu Narodu“ 164 1 5

Bilard mały do sprzedania zaraz **Krupnicza 12.** 162

Reproduktora
 dobrej budowy i pochodzenia, zdanego do klac roboczych, pełnoletniego, najchętniej wysłuznego rządowego, **kupię.** Teofil Ostaszewski. Kraków, ul. Wolska Nr. 18. 137 1 3

Kawaler
 lat 28 liczący, prowadzący interes mezarzowski na prowincji, z powodu braku znajomości poszukuje na tej drodze towarzyszy życia panny lub młodej wdowy z posagiem do 1000 ztr. aby była przystojną i obrotną. Na żądanie przesłać może fotografie. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ dla W. D. 173 1 3

Strzelba
 Dreysego w dobrym stanie **tanio do zbycia** B. S. poste restante Gawłuszowice. 163

Apteki
 dziedzicznej w zachodniej Galicji w cenie 25 tysięcy ztr. poszukuje zaraz do kupna. Łaskawe oferty, **Wład. Rogalski** Kraków, ul. Starowiślna Nr. 27 II p. front 148

DROGUERJA
L. W. St. Żarskiego w Podgórzu przyjmie zaraz zamieszcowego **praktykanta** z ukończoną trzecią lub czwartą klasą gimnazjalną. 144

Dzierżawa
 220 morg
 w dobrej ziemi dobrze zagospodarowana jest wraz z Inwentarzem z powodu stosunków rodzinnych do objęcia. **J. C. Tuchów** poste restante. 169 1 4

Do sprzedania karczma
 o 6 ub kacjach ze sklepem, ze stajnią dachową krytą gdzie stoją rządowe Ogiery, za które płać czynsz 140 ztr. rocznie, z drewnianą i 1 morgowym ogrodem ze starymi drzewami, wszystko prziszosie powiatowej przy mieście Bochni, w razie życzenia może być dodana dowolna ilość gruntu 6 łąg. W bliskości karczmy płynąca woda, zatem miejscowiść zdadna pod Zakład fabryczny lub przemysłowy. Adres w Adm. „Głosu Narodu“. 164 1 4

Diurnistka
 przyjmie zaraz miejsce, tudzież przyjmuje wszelkie przepisywania. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ 168 1 3

Urzędnik państw.
 mogący złożyć kaucję do 300 ztr. przymie Administrację Kamienicy lub innej realności Łaskawe zgłoszenia uprasza dla S. G. 167 do Adm. „Głosu Narodu“. 167

Piękność niezawodną
 otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzonego**, zwanego „Gesichtspomade“, który usuwa w przeciągu kilku dni plegi, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty skórne, czyniąc skórę piękną, białą. — Dostać można w **Jerwszym** składzie aptecznym **J. Wiśniewskiego** w Krakowie, ulica Stradom L. 7. Słok 60 centów. 22

Licytacja
 Zupełna rozprzedaż inwentarza żywego i martwego doborowego odbędzie się **dnia 17 stycznia** o godzinie 9 rano na obszarze dworskim **Sidzina** przy Skawinie. 89